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Bc. Matěj Adamec

Department of Software Engineering
Supervisor: Ing. Marek Sušický
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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje analýze kryptoměn, konkrétně Bitcoin a Ethe-
reum. Zdroje dat o transakćıch na daných blockchainech jsou popsány a jsou
navrženy a implementovány zp̊usoby pro extrakci dat a uložeńı v grafové da-
tabázi JanusGraph. Následně práce popusije implementaci konektoru pro apli-
kaci ClueMaker, vyvýjenou firmou Profinit EU s.r.o., který umožńı prohĺıžeńı
a analýzu dat.

Kĺıčová slova ClueMaker, kryptoměny, transakce, blockchain, bitcoin, ethe-
reum.

Abstract

This master thesis deals with the analysis of Bitcoin and Ethereum cryp-
tocurrencies. The multiple data sources are analyzed, and an application that
extracts them and stores the acquired structures in a JanusGraph database
is designed and implemented. As part of the thesis, the application called
ClueMaker, from company Profinit EU s.r.o. is extended for connector, en-
abling communication with JanusGraph database and thus allowing the users
to explore the stored nodes and edges.
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Introduction

Motivation and objectives

In 2008 an anonymous writer named Satoshi Nakamoto published his white pa-
per titled ”Bitcoin: Peer-to-Peer Electronic Cash System”. This thesis started
the era of blockchains and cryptocurrencies.

However, the idea of anonymous e-cash protocols was introduced already
in the 1980s and 1990s, but they relied on a centralized intermediary. After
that, in 1998, the project b-money became the first proposal to introduce
the idea of creating money through solving computational puzzles as well
as decentralized consensus without details of implementation. In 2005, Hal
Finney introduced a concept of ”reusable proofs of work”, a system which
uses ideas from b-money together with Adam Back’s computationally difficult
Hashcash puzzles to create a concept for a cryptocurrency, but once again fell
short of the ideal by relying on trusted computing as a backend. Then Satoshi
Nakamoto came up with a combination of the ideas on managing ownership,
consensus algorithm and implementation of a trusted computing network[23].

Since then, almost everybody could hear about this kind of technology
and many companies and even states have started to consider or integrate
blockchain into their businesses. The more widespread and used technology
is, the more analytical tools and applications are needed.

Cryptocurrencies like Bitcoin and Ethereum are the most famous repre-
sentatives of blockchain technologies. Today, millions of people use them to
invest, pay for goods, or power their applications. And companies, espe-
cially in the financial sector, look for tools that would help them understand,
analyze and monitor the transactions and movement of the funds in these
blockchains. Such analysis can be used in fraud detection, user scoring, moni-
toring of criminal activity, understanding the market and finding new business
opportunities.

For software companies like Profinit, it is an excellent opportunity to create
new products that will help their partners with their needs or attract new
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Introduction

clients. Profinit develops a product called ClueMaker that offers powerful
data analytics with relation visualization and is already being used by banks,
journalists, and fraud investigators. And many have already shown interest
in cryptocurrency-related products. Its features are ideal for the visualization
of relations and flow in cryptocurrencies.

This work aims to analyze and describe the structure of Bitcoin and
Ethereum cryptocurrencies and create an application that will be able to re-
trieve and store the blockchain data structures in the graph database. Stored
data will be then possible to visualize and analyze via ClueMaker.
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Chapter 1
Analysis

In this part of the thesis, I will introduce the basics of blockchain technology,
Bitcoin and Ethereum, with the goal of introducing the topic and associated
fields. Then I will analyze options for data retrieval and data storing. And at
the end of the chapter, I will introduce the ClueMaker tool that I will, later
in the thesis, extend by a connector for a chosen database.

1.1 Blockchain and cryptocurrencies

In the book by Chris Dannen the blockchain is described as follows:
In the abstract, open-source blockchain networks such as Ethereum and

Bitcoin are economic systems in software, complete with account management
and a native unit of exchange to pass between accounts. People call these
native units of exchange coins, tokens, or cryptocurrencies, but they are no
different from tokens in any other system: they are a form of money (or script)
that is used only within that system.

Or as said in the book ”Blockchain Technology Applications and Challenges”[1],
Blockchain Technology is a distributed, decentralized, peer-to-peer network to
store network transactions without any third party. This solution allows the
nodes to verify and manage the network. The cryptographic hashing mecha-
nism used in blockchain lets the data in blocks be tamper-proof and secure.

• Ledger:
An open, append-only ledger is used by blockchain to record the trans-
action history. The data in this ledger cannot be modified, unlike the
traditional databases.

• Secure:
Blocks in blockchain are cryptographically linked, and that is why the
data can not be tampered with, thereby assuring the security of infor-
mation over the blockchain.

3

1. Analysis

• Shared:
The public ledger can be shared among the network users, assuring
transparency among the users.

• Distributed:
The blockchain is distributed among the network users, which makes
it robust against attacks. By increasing the number of nodes in the
network, the security of the information on the blockchain is high.

Blockchain can be permissioned or permissionless. In the permissioned
blockchain, only authorized users can create and publish new blocks. The
project can be open or closed sourced. The read and write access can be
limited. They are not necessarily using consensus methods to avoid malicious
users publishing blocks. There are no rewards for publishing new blocks.

On the other hand, permissionless blockchains allow everyone to publish
new blocks. The platform is open-source, and anyone can download it. There
is no restriction on reading or adding new transactions. Users need to adapt
the consensus mechanism. For publishing new blocks, users are rewarded [2].

The blockchain is a combination of three technologies. These three com-
ponents are Peer-to-peer networking, asymmetric cryptography and crypto-
graphic hashing.

Peer-to-peer networking means a group of computers, such as a torrent
network or blockchain network, can communicate among themselves without
relying on a single central authority and, therefore, not presenting a single
point of failure. There are also other advantages like improved network effi-
ciency, privacy, and scalability. Such communication brings many issues. For
example, slower speed in the context of the whole network (sending data from
one node to all other nodes in the network) and related to the speed is an
issue with synchronization. As the nodes in the network are scattered all over
the world, the protocol needs to ensure that the majority of the nodes will
operate with identical data.

The second technology is asymmetric cryptography. The way for the com-
puters to send a message is encrypted for specific recipients such that anyone
can verify the sender’s authenticity, but only intended recipients can read
the message contents. In Bitcoin and Ethereum, asymmetric cryptography
is used to create a set of credentials for the user’s account, to ensure that
only the owner can transfer the coins or sign the transactions. In Bitcoin and
Ethereum, the Elliptic Curve Digital Signature Algorithm (ECDSA) is used
to create public keys from the private key.

The third component of blockchain is cryptographic hashing. Hashing is
a cryptographic technique that simply converts data of any size into o unique
fixed-size output - a fingerprint. Input can be anything from text to images,
and the result is a fixed-size alphanumeric string. The hashing functions are
uni-directional, meaning it’s hard (almost impossible) to find input based on

4

1.1. Blockchain and cryptocurrencies

output. This property is called pre-image resistant. Hashing functions are
also second pre-image resistant, meaning that knowing one input for some
output does not help find different inputs that would result in the same result
as the first one. It is highly infeasible to find two inputs generating identical
hash output. As the hash is a small and unique fingerprint, it is easy to
compare large datasets and a secure way to verify that data has not been
altered. In a blockchain, hashing assures the users that transmitted data
have not changed. Most blockchain implementations use SHA (Secure Hash
Algorithm) that generates an output of size 256 bits.

Together, these three technologies can mimic a virtual machine with a
database that is decentralized and stored in the nodes of the network[1].

1.1.1 Blockchain structure

Cryptocurrencies share common structures that together create the blockchain.
Those structures are block, transaction, address, and wallet. The implemen-
tation and data structures can be different across the blockchains.

Blocks are structures that represent a collection of transactions, and when
linked, they create a ledger. Each block contains transactions and the previous
block’s hash and can’t be changed without modifying all blocks published after
it. That is why the blockchain is secure.

The Block header consists of 6 parts that are needed. Version, previous
block hash, merkle root, timestamp, difficulty target and nonce. Version repre-
sents the version number to track software or protocol upgrades. The previous
block references the hash of the previous block in the chain. Merkle root is the
hash of the root of the merkle tree consisting of transactions in the block. A
timestamp records the approximate creation time of the block. Difficulty, size
or weight is given by the Proof of Work algorithm for the block. A nonce is
the last part that is needed. Miners are trying to create the blocks by looking
for a nonce value to generate a hash that satisfies specific requirements after
hashing with all six parts[2].

In simple terms, a transaction tells the network that the coins’ owner
has authorized the transfer of some of those coins to another owner. The
new owner can now spend these coins by creating another transaction that
authorizes transfer to another owner, and so on, in a chain of ownership.

An address is a unique identifier that serves as a virtual location where the
cryptocurrency can be sent. People can send the cryptocurrency to addresses

[…]

The etherscan.io does store all the data about the block, but I will list the
attributes and values that stored in the JanusGraph.
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• Block Height: 55875

• Timestamp: Aug-09-2015 12:01:13 AM +UTC

• Number of transactions: 17

• Mined by: 0x9746c7e1ef2bd21ff3997fa467593a89cb852bd0

• Block Reward: 5.021232251018888 Ether

• Extra Data: Geth/v1.0.1/windows/go1.4.2
(Hex:0x476574682f76312e302e312f77696e646f77732f676f312e342e32)

On the image 5.5 can be seen visualization of the block and its transactions.
On the left side inside the panel, there are data stored in the block node. In
the list below are the values from the node, with the labels translated into the
form used for the previous list of values.

• Block Height: 55875

• Timestamp: 1439078473

• Number of transactions: 17

• Mined by: 0x9746c7e1ef2bd21ff3997fa467593a89cb852bd0

• Block Reward: 5021232251018888000

• Extra Data: 0x476574682f76312e302e312f77696e646f77732f676f312e342e32

If we compare the values, the block height, number of transaction, miner,
are exactly the same. Other attributes differs but only in the representation.
The block reward differs in the decimal places as the value in the database
is stored in wei units and etherscan shows the value in Ether units. The last
attribute is containing extra data and the online explorer shows the value
already decoded.

The website is able to list the transaction in table, seen in 5.2. For the
test I will compare first and second transaction against the ClueMaker.

The first transaction is can be seen on the image 5.3, where it is displayed
by the etherscan explorer. The stored values are following.

• Transaction Hash: 0xaf5e314c62c84adb7767c051cd11d4f
5a930e5bd13ab8dd3331372355c02c8f9

• From: 0xe6a7a1d47ff21b6321162aea7c6cb457d5476bca

• To: 0x3b7ce4d16316f594a3c5ebb7ccc4c022fc2858c6
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• Value: 3.716433643197706 Ether

• Fee: 0.001315380928488 Ether

• Input data: 0x

On the image 5.6 can be seen the transaction in the ClueMaker. The
values are the same, except the representation of the value and transaction
fee.

And the second transaction in this block is shown on the image 5.4. The
values are following.

• Transaction Hash: 0x34049218c868a1df994e734020f8eca1
7d1473af756b209d3bcd3f3a755771c4

• From: 0xe6a7a1d47ff21b6321162aea7c6cb457d5476bca

• To: 0xe53fe5b196a315de96297181e99f6c22a9313fd3

• Value: 3.682035800243123 Ether

• Fee: 0.001255590886284 Ether

• Input data: 0x

And as it was in the first case, the values in the ClueMaker application,
on image 5.7, the values are the same as in the etherscan tool.

From the image 5.2 is seen, the there is one sender who send all the trans-
action in the block. I expanded the transactions for addresses from which
were the funds sent and to which address. On the image 5.8 can be seen how
the transactions between addresses can be nicely visualized in the ClueMaker.
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Chapter 4
Optimizations and support tools

4.1 Index backend

4.2 Address classification

4.3 Fraud detection
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Figure 5.1: Etherscan.io Block #55875
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Figure 5.2: Etherscan.io Block #55875 Transaction list
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Figure 5.3: Etherscan.io Block #55875 Transaction #1
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Figure 5.4: Etherscan.io Block #55875 Transaction #1
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Figure 5.5: ClueMaker Ethereum Block #55875
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Figure 5.6: ClueMaker Ethereum Block #55875 Transaction #1
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Figure 5.7: ClueMaker Ethereum Block #55875 Transaction #1
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Figure 5.8: ClueMaker Ethereum Block #55875 Sender
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Figure 5.9: Explorer Bitcoin Block #89182114

Figure 5.10: Explorer Bitcoin Block #89182 Transactions
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Figure 5.11: Explorer Bitcoin Block #89182 Transactions detail
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Figure 5.12: Explorer Bitcoin Block #89182 Transactions Input
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Figure 5.13: Explorer Bitcoin Block #89182 Transaction Output
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Figure 5.14: ClueMaker Bitcoin Block #89182
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Figure 5.15: ClueMaker Bitcoin Block #89182 Transaction
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Figure 5.16: ClueMaker Bitcoin Block #89182 incoming Transfer
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Figure 5.17: ClueMaker Bitcoin Block #89182 outgoing Transfer
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Figure 5.18: ClueMaker Configurator JanusEditorPanel
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Figure 5.19: ClueMaker Configurator JanusQueryEditorPanel

124

Conclusion

In this thesis I have described the blockchain technologies together with con-
crete representatives as Bitcoin and Ethereum. I have analyzed how they
function, how they can be retrieved and what data are stored in the clients. I
have describe the structures and attributes that are provided by the Bitcoin
Client for the Bitcoin Blockchain and Geth for the Ethereum. As part of the
analysis, I have contacted developers of similar tool and discussed the abilities
of their tool in the fraud investigation for comparison and inspiration.

After collection of all necessary details, I have designed and implemented a
application that extracts the data from the blockchain clients, transform them
into a structures I have designed and store them in the JanusGraph database
together with the relations between the entities in form of edges between the
nodes.

Additionally to the blockchain clients, I have searched for additional data
sources on public websites and described three of them. The Bitcoinbuse
website, Walletexplorer and the SDN list that is published by Office of Foreign
Assets Control of the US Department of the Treasury. For these data sources
I have implemented data extractors and designed a system of transferring the
date from the PostreSQL database to the JanusGraph database.

To explore the data in the graph database, I have implemented a connector
to the JanusGraph for the ClueMaker application from the company Profinit
EU. In the last part of the thesis, I have tested the final work by comparing
the values to public web explorers of the blockchain data and pointed out the
advantages of using the ClueMaker tools for visualising the movements on the
network.

There are many opportunities for future development of the thesis as the
amount of the data can’t be stored on one machine and should be distributed
to improve the power and speed. Also the stored data hold more information
that can be seen at the first sight.
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Contents of SD card
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