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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Závěrečná práce splňuje všechny body zadání. Pro sítě Bitcoin a Ethereum umožňuje
stahovat a analyzovat informace o transakcích.

2. Písemná část práce 70 /100 (C)

Práce je dobře strukturovaná, je na ní vidět autorův zájem o problematiku. Velice
důkladná a čtivá analýza je ale protikladem od podkapitoly testování. Testování samo o
sobě by zasloužilo vlastní rozsáhlejší kapitolu s provedením výkonnostních testů a
provedením benchmarků, aby bylo možné zhodnotit škálovatelnost navrženého řešení.
Zcela chybí instalační příručka, v textu se vyskytují gramatické chyby, které ale nebrání
čitelnosti.
Kapitola příloh by měla být na konci textu a některé obrázky z ní přímo v textu, usnadnilo
by to čtení. Autor se na konci zamýšlí nad možným dalším rozvojem, bohužel ale jen v
závěru, opět bych předpokládal trochu větší rozsah.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Kód je dobře strukturovaný, přehledný, až na výjimky dobře okomentovaný. Komentáře
chybí u testů, kde se hodí pro případ, že nějaký test neprojde. U shell skriptů občas chybí
vysvětlení, či stanovení očekávaného interpretra. Vybrané komponenty jsou v souladu s
požadavky a mají vhodné licenční podmínky, navržené GUI v souladu se stávajícím
způsobem ovládání aplikace ClueMaker.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Aplikace ClueMaker dokáže díky této práci pracovat s blockchainy Ethereum a Bitcoin, což
přináší nové možnosti jejího využití. ChainAnalyzer je současně také použitelný
samostatně.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student po celou dobu řešení aktivně spolupracovat, na schůzky chodil včas a připraven a
domluvené úkoly plnil.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student je schopen samostatné tvůrčí práce, dokáže o problému přemýšlet a ptá se na
relevantní otázky.

Celkové hodnocení 85 /100 (B)

Pěknou práci poškozuje druhá polovina písemné práce, na které je vidět časový tlak na
odevzdání. Práce je aktuální, zabývá se tématem, který řeší mnoho organizací po celém
světě, tj. analýzou blockchainů. Během řešení autor prozkoumal konkurenční řešení,
schopnosti jednotlivých protokolů a na základě těchto znalostí navrhl výslednou aplikaci
a tu také základně otestoval. Kód je napsaný tak, že není problém na něj navázat a dále
ho rozšiřovat.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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